Symbolice idem (licet ipse pater esse sensum litteralem) per novalia patrum accipit filios, q. d. Arva et agri parentum sunt filiorum mendos, quas parentes bonis praecipis et disciplinis arare et seminare debent, ut eos dignos facultatum suorum heredes relinquant. « Et alii congregantur absque iudicio, » id est, si quis pater alii quam his rite culti et instituti filii congrerit congregantur, et quidem imprudens est et vecors. Fait id pater, qui magis intendit congregandis opibus et praediosis, que filio relinquat ut eum diet, quam invigilat eius institutione, discipline et virtuti. Talis enim filius carnes disciplina nesciet opibus sibi relictis uti, sed eas prodiget, et in meretrice ac parasitos consumet, quibus proinde ea pater congregavit, non filio. Sic Plutarchus, tractus in Liberis educandis : « Scit in agrorum, at, cultura bona esse imprimit terra operari, tum seminandi peritum agricultoram, denique bona semina : pari modo terre filium, agricultore precepit, seminibus studiorum institutiones et precepta assimilabiles. » Et S. Chrysostomus in epist. I ad Timoth. hom. 9 : « Vis, sit, filium relinquere divitem, bonum illum ut benignum esse docet ; ita enim rem familiarem etiam auctorem facere poteris. Quod si malus illi fuerit, etiam infinitam substantiam relinquas, non illi custodiem relinquisti. Rursus filius non recte institutus prestat quidem pauperes esse quam divites ; pauperes enim vel invitatos coercet, atque intra virtutis limites continet. Opes vero ne volentes quidem pudet ac temperanter vivere sinunt, verum exorbitare faciunt atque pervertunt, malisque innumeris subjugant. »

24. QUI PARCIT VIRGA (Septuaginta, baculo), ODE FILIUM SUUM ; QUI AUTEM DILIGIT ILLUM, INSTANTER ERUDIT. — Hebrei, qui prohibet vel astinet virginem suam, odit filium suum ; et qui amat illum, maneat, id est mane querit illi castigationem, mane illum castigat ; Septuaginta, diligenter erudit ; Scholastes, dilucido adhibet ei castigationem ; S. Hieronymus, qui autem diligenter corripit, diligat. Sensus est clarus, q. d. Quia non castigat filium peccatis.

tem, ne eum affligat, videtur id ex nimis eius amore omittere ; at revera hic non est amor, sed odium, quia causa est ut filius fiat ignavus, rebellis, improbus, talisque quem pene necessario pater aversari et odio habere debeat. Unde illud :

Blanda patrum agens facit indulgentia nos.

At qui vere et cordate diligit filium, hic assidue eum erudit, nebr. 107. Istor. grecæ ταξιδίου, id est institut, format, corripit, et cum opus est fligelat, ut vita resecet, virtutes inserat.

Hinc præclare Hugo Victorinus, Inst. monast. a. ritus, cap. x, ait, « disciplinam malorum desiderio esse concerem, frenum lascivie, elastionis jugum, domare intemperianam, levitatem contingerere, incompatos animi motus suffocare. »

Sed cum Hebreæ addunt a mane vel diluculo ? Respondeo primo, quia matutinum tempus maxime opportunum est institutioni, doctrinae et disciplinae ; mane enim viget mens, animus, ingenium. Ita R. Salomon et Aben-Ezra.

Secundo, quia quod mane disicit filius, illius memor est, illudque refinet et facit per totum deinceps diem ; quia matutina disciplina est illi monitor et cautio usque ad vesperam, ne quid malum committat.

Tertio, mane, id est a pueritia, a prima aetate : hec enim est velut aurora totius vite. Ita R. Levi.

Quarto, quia mane animus est sedator et tranquillor, inquit Janus, ut non ex ira qua jam deferruit, sed ex ratione delicta precedentis diei corrigit et castigat. Simili modo Deus quos amat, castigat, iuxta illud cap. iii, vers. 12 : « Quem diligit Dominus, corripit ; et quasi pater in filio complacet sibi. » Quare sicut maximum signum est odii et indignationis Dei, cum non corrigit peccatores, sic maximum amoris indicium est, cum eos castigat, iuxta illud Psalm. xcvi, 8 : « Deus tu propitis fuisti eis, et uilescis, in omnes adiumentos eorum. » Et II Machab. vi, 13 : « Etiam multo tempore non sine peccatores ex sententia agere, sed statim ultiōnes adhibere, magni benefici est indicium. »

Salomonem de more secutus Ben-Sir in Sententia sui prouinflat : « Aurum indiget percussionis, et puer verberationis, » hoc est, aurum tundit debet, et puer verberari. « Quod si ferula parcas, fit negrum et inutili, perinde ut aurum minus utili existit, nisi mallo in certam formam edatur. Scholastes explicat hoc modo : Ut aurum, si illud undas, magis fulget ; sic puer, si eum verberes, evadit melior. Nam, ut argilla, its rudi atas, in quemquecum ducas partem, sequitur ; ut ubi obduruscit ingenium, hanc facile in aliā refingit, formam. Quocirca sapienter precipit Solomon ne puerum castigatione, cum opus est, privemus, Proverb. xxii, 13. Quoniam annemus habet cordi stultitudinem, quam virga castiga-

trix propellit, ait cap. xxii, vers. 13. Proinde, qui filium amat, castigationem naturali, inquit cap. xii, 24, quia ei sapientiam conciliat, ait cap. xxix, vers. 13, et sibi animi voluptates, ibid. vers. 17. Postremo, quod maximum est, filii animam ab inferno defendit, ait cap. xxii, vers. 14.

Singulare in liberorum institutione fuere Lacones sive Spartani, de quibus Plutarchus in Lacedaemonis, inquit, puer abs quoquam castigatus, si querelam ad patrem delulisset, turpe erat patrī, si hoc audito non iterum filium emendasset ; siquidem ex institutione majorum habebant hanc de mutuo fiduciam, ut crederent neminem esse, qui cujusquam liberis, quis quisque pro suis habebat, quidquam impareret in honestum. Prima etas, quoniam non dum sentit quid turpe, quid honestum sit, verberibus eget. Solent autem puera præceptoribus casi apud parentes queri de crudelitate eorum a quibus castigati sunt. Ea res, quoniam minuebat aliorum seniorum auctoritatem, hanc fenestram occluserunt liberis suis, ut omnium seniorum adesse esset in pueris auctoritas que patribus. Themistocles, quoniam adolescentes ferocii imitabili ingenio videbatur, mirantibus mutatos mores dicere solebat. « Asperos et indomitos pullos in optimis equos evadere, si quis illis adhibeat disciplinam rectangulare institutionem. » Ita Plutarchus in ejus Vita. Idem ei pedagogus dicebat : « Nihil mediocre futurus es, o puer ; nam, aut magnum bonum eris Reipublice, aut magnum malum. » Generosa enim indoles, si accedat recta institutio, magno bono est patria : sin ad vitia degeneret, ingens afferat malum. Ita Plutarchus in Themistocle. Demetrios Phalereus, adolescentem fastosorum sublimitatem dicebat in educatione amputandam esse, sed relinquendam somnrietatem. Docuit vir sapientissimus hec ingenia non esse desperanda, sed quod redundat in institutione recidendum esse. Ita Laertius, lib. V, cap. v.